UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-TTr
      V/v thực hiện dạy học

     02 buổi/ngày và dạy thêm, học thêm

                trong nhà trường

Đồng Tháp, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 22/VPUBND-VX ngày 07 tháng 01 năm 2025 của

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Thông tư

số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành Công văn số 11/SGDĐT-

TTr ngày 13 tháng 01 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo (Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14 tháng 02 năm 2025)

đến các đơn vị. Để triển khai thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian tới, Sở

GDĐT hướng dẫn như sau:

I. VIỆC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY

1. Đối với các cơ sở giáo dục cấp tiểu học

a) Tiếp tục thực hiện đúng theo Công văn số 3866/BGDĐT-GDTH ngày

26 tháng 8 năm 2019 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn chuẩn bị tổ chức dạy

học đối với lớp 1 năm học 2020 - 2021; thực hiện theo hướng dẫn nhiệm vụ năm

học hàng năm của Sở GDĐT.

b) Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước.

2. Đối với các cơ sở giáo dục cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông

Việc dạy học 2 buổi/ngày được thực hiện ở những đơn vị học sinh có nhu

cầu và có điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để tổ chức giảng dạy các

môn học/hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là môn học) trong Chương trình

giáo dục phổ thông. Trong đó, lưu ý một số nội dung như sau1:

a) Nội dung

- Bám sát nội dung của Chương trình quy định tại Thông tư số

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về

1 Công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 11 năm 2010 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn dạy

học 2 buổi/ngày đối với các trường trung học.

2

ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

- Đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục của nhà trường và phải đáp ứng

yêu cầu cần đạt của chương trình môn học.

- Thực hiện các giải pháp tăng thời gian dạy học các nội dung khó, học

sinh tự học có hướng dẫn của giáo viên; tổ chức phụ đạo học sinh yếu, bồi

dưỡng học sinh giỏi, giáo dục STEM,… và thực hiện các hoạt động giáo dục

như: hướng dẫn nghiên cứu khoa học, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động tập thể,

văn nghệ, thể thao,… phù hợp từng đối tượng học sinh theo quy định của kế

hoạch giáo dục của nhà trường.

b) Kế hoạch dạy học: các trường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày phải xây

dựng kế hoạch dạy học phù hợp với nội dung của Chương trình giáo dục phổ

thông và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

c) Hình thức tổ chức dạy học

- Tổ chức các hoạt động giáo dục theo nhóm năng khiếu, sở thích, mỗi

nhóm có thể bao gồm học sinh từ các lớp khác nhau.

- Phụ đạo, củng cố và ôn tập kiến thức: Trên cơ sở nắm chắc chất lượng

học sinh, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn lập danh sách học

sinh đăng kí, báo cáo hiệu trưởng để tổng hợp tổ chức lớp, phân công giáo viên

giảng dạy.

d) Về kinh phí

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật.

II. VIỆC DẠY THÊM, HỌC THÊM TRONG NHÀ TRƯỜNG

Các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai thực hiện theo Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT kể từ ngày 14 tháng 02 năm 2025. Lưu ý về kinh phí, không

được thu tiền của học sinh và việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường chỉ dành

cho các đối tượng học sinh đăng kí học thêm từng môn học, gồm: Học sinh có kết

quả học tập môn học cuối kì liền kề ở mức chưa đạt; học sinh được nhà trường lựa

chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi; học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn thi

tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3

Văn bản này thay thế Công văn số 03/SGDĐT-TTr ngày 06 tháng 01 năm

2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện dạy học 02 buổi/ngày và dạy

thêm, học thêm trong nhà trường và Hướng dẫn số 82/HD-SGDĐT ngày 17

tháng 10 năm 2019 của Sở GDĐT hướng dẫn Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và

bán trú cấp Tiểu học kể từ năm học 2019 - 2020.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung

văn bản này, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị

phản hồi về các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan (Phòng Giáo dục

Mầm non - Tiểu học; Phòng Giáo dục Trung học và Thường xuyên; Phòng Kế

hoạch - Tài chính và Thanh tra Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố (để biết);

- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, TTr (02). P (02).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thuý Hà

		2025-02-12T08:12:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T08:40:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T08:40:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T08:40:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!